ڈاکٹر صاحب کے کار خیر کا ایک جیتا جاگتا نمونہ ان کے گاؤں میں ان کے
گھر (ڈاکٹر منزل) کے سامنے ایک مسجد کی صورت میں موجود ہے جسے انہوں نے
۱۹۲۸ء میں تعمیر کرایا تھا مسجد کی دیوار میں ایک پتھر پر کندہ یہ فارسی قطعہ بانی اور
تاریخ بنا دونوں کی واضح شہادت پیش کر رہا ہے۔
باسمہ تعالیٰ

ان المساجد لله فلا تدعوا مع الله احدا

مسجد و چاہ چوں بنا کردہ حافظ و ڈاکٹر حفیظ اللہ
سال تاریخ گفت ”ہاتف غیب“ گو بنا کردہ حفیظ اللہ

۱۳۴۶ھ / ۱۹۲۸ء

علم دوستی، اہل علم سے تعلق اور انکی مجلسوں میں شرکت ڈاکٹر صاحب کی
شخصیت کا دوسرا اہم پہلو تھا، مولانا فراہی، مولانا اصلاحی اور بعض دیگر معاصر علماء سے
ان کا تعلق مازمت کے دوران ہی قائم ہوا اور خوب برگ و بار لایا۔ ریٹائرمنٹ کے
بعد وہ تقریباً ۸، ۹ برس مستقل طور پر اعظم گڑھ میں سکونت پذیر رہے۔